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R E V I S T A ECONOMICĂ. 
O R G A N F I N A N C I A R - E C O N O M I C . 

O r g a n u l of ie ial al „SOLklDAPJTĂŢII", a s o e i a ţ i u n e d e i n s t i t u t e î i n a n e i a r e ea î n s o ţ i r e . 

Apare odată pe s ă p t ă m â n ă . 

M e m b r i ai a soc ia ţ iun i i „SOLIDARITATEA" s u n t : 
Agricola (Etica), Agricola (Hunedoara), Agricola (Lugoş), Agricola (Sebeşul-săsesc), Albina, Ancora, Ardeleana, Arieşana, 
Armonia, Aurăria, Aurora (Baia-mare), Avrigeana, Bănăţana, Banca Poporală (Caransebeş), Banca Poporală (Dej), BancaPoporală, 
(Arpaşul-inj.) Berzovia, Bihoreana, Bistriţana, Bocşana, Brădetul, Buciumana, Cassa de păstrare (Mercurea), Cassa de păstrare 
(reuniune) (Sălişte), Cămpiana, Cârţişoreana, Chiorana, Chiseteiana, Codreana, Codrul (Buteni), Codru (Lupşa), Comuna, 
Concordia (T.-Uzdin), Concordia (Gherla), Cordiana, Coroana (Bistriţa), Corvineana, Creditul, Crişana, Cugiereana, Decebal, 
Detunata, Doina, Drăganul, Dunăreană, Economia (Cohalm), Economul, Făgeţana, Frăţia, Frăţietatea, Furnica, Geogeana, 
Gloria, Grăniţerul, Haţegana, însoţire de credit (Veştem), Institut de credit (Mehadia), Institut de credit (Gavoşdia), Isvorul 
(Săngeorgiu), Isvorul (Sebeşul-inf.), Isvorul (Ighiu), Iulia, Lăpuşana, Ligediana, Lipovana, Luceafărul, Lumina, Mărgineana, 
Mercur, Mielul, Minerva, Munteana (Corniareva), Murăşiana, Murăşanul, Maramurăşana, Nădlăcana, Negoiul, Noiana, Olteana, 
Oraviciăna, Orientul, Patria, Piatra, Plugarul (Sacadate), Poporul (Lugoş), Poporul (Sălişte), Porumbăceana, Progresul, Reun. de 
împr. şi păstrare (Ilva-mare), Rîureana (Cap.-Mănăştur), Săcana, Sătmăreana, Sebeşana (Caransebeş), Sebeşana (Sebeşul săsesc), 
Secăşana, Selăgeana, Sentinela, Silvania, Someşana, Speranţa (Hosman), Steaua, Şercăiana, Şoimul (Uioara), Şoimul (Vaşcău), 
Târnăveana, Timişana, Ţibleşana, Unirea, Vatra, Victoria, Viitorul, Voileana, Vlădeasa, Vulturul (Sanmartín), Vulturul (Tăşnad), 

• ' Zărăndeana, Zlăgneana, Zorile. 
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Nouile proiecte de impozite. 
IV. Impozitul asupra câştigului societăţilor 

obligate la publicitate. 
Impozitul de câştig, ce-1 plătesc de prezent so­

cietăţile obligate la publicitate, sau, cum vom zice, 
pe scurt, de aici înainte, impozitul de câştig al socie­
tăţilor, se bazează pe dispoziţiunile art. de lege XXIV 
din 1875. Pe lângă acest impozit de câştig, societăţile 
mai plătesc — cum se ştie — şi un impozit'general 
suplimentar de venit (âltalânos jovedelmi potado),' 
care e fixat la 30% dela suma impozitului de câştig. 

Impozitele numite în cele precedente au fost 
modificate prin legile lui Wekerle din 1909, legi, 
care însă până acum nu au fost puse în vigoare. 
Prin art. de lege VIII din 1909, Wekerle a modificat 
legea impozitului de câştig al societăţilor, cuprinsă 
în articolul de lege XXIV din 1875, iar impozitul 
suplimentar general de venit (âltalânos jovedelmi 
potado) a intenţionat să se suprime şi în locul lui 
a adus o altă lege: art. X din 1909, relativ la impo­
zitul de venit, — despre care am vorbit în numărul 
precedent al revistei noastre. 

Noua lege a impozitului de câştig al societăţilor 
a lui Wekerle, în esenţă, nu a urcat sarcinele asupra 
băncilor. Tot ce a făcut este, că în scopul stabilirii 
exacte a profitului, ce are să formeze baza de im­
pozit, a fixat în mod lămurit poziţiile de adaus, şi de 
subtras din câştigul arătat la bilanţ. Ca bază de im­
pozit a luat profitul anului premergător, în locul mediei 
câştigului de afaceri pe trei ani. Singur numai prin 
această dispoziţie din urmă, sarcina impozitului de 
câştig la bănci s'a urcat întru câtva, mai cu seamă, 
că în caz de perdere, aceasta se putea detrage numai 
pe un an. 

Prin proiectele actualului ministru de finanţe 
Teleszky, se intenţionează să se pună în vigoare ar­
ticolul de lege V1III din 1909 al Iui Wekerle, privitor 
la impozitul de câştig al societăţilor. Se menţine însă 
pentru societăţi şi impozitul suplimentar general de 
venit, căci cum am văzut din scrisele noastre pre­
cedente, art. X din 1909 al lui Wekerle, privitor la 
impozitul de venit, se introduce numai pentru per­
soanele fizice cu un venit anual de cel puţin K 
10,000-—. 

Actualul ministru prin noul său proiect inten­
ţionează, în prima linie, urcarea impozitelor la bănci 
şi, după cum se spune în motivarea proiectului său, 
el calculează a se încassâ sub acest titlu un plus de 
K 36.000,000'— în favorul vistieriei statului. 

Pentru ajungerea scopului, ce-1 urmăreşte, pro­
iectul din chestiune, pe deoparte modifică veniturile, 
cari după legea lui Wekerle aveau a se detrage din 
profitul arătat la bilanţ, pe de altă parte aşează cheia 
de impozit pe bază progresivă, ceeace vom avea 
prilej să constatăm din cele ce vor urma mai jos. 

* 

Ca să înţelegem cât mai bine modificările, ce 
se intenţionează a se face în legea lui Wekerle şt 
consecvenţele acestor modificări, să vedem, cari erau 
veniturile, ce, în baza numitei legi, se puteau detrage 
din venitul arătat la bilanţul societăţilor. Conform 
§-ului 17 al acestei legi, se puteau detrage: 

1. Venitul transpus din anul precedent, cum şi 
alte sume transpuse şi provenite din venituri supuse 
odată la impozit; 

2. Venitul provenit din averea proprie sau uzu-
fructuală, ce cade sub impozit fonciar sau de casă, 
şi anume a) la proprietăţi fonciare, venitul curat 
numit în §-ul 16 al legei despre impozitul de venit 

37 



şi b) la case, venitul brut de chirie; dacă însă în 
locul impozitului de chirie este aplicat impozitul de 
clase de casă, ca venit de chirie se poate detrage 
numai o astfel de sumă, după care ar cădea un im­
pozit de chirie, care să fie egal cu suma impozitului 
de clasă de case; 

3. La veniturile, cari cad sub impozitele de do­
bânzi de capital şi de rente, se poate detrage venitul 
provenit din efecte indigene, libere sau supuse la 
impozit şi cari efecte formează proprietatea societăţii; 

4. Dividendele acţiunilor (părtăşiilor) dela între­
prinderile indigene; 

5. Sumele primite dela stat ca subvenţiuni şi 
dobânzi; 

6. Pretensiunile neîncassabile, dacă s'au amor­
tizat în bilanţ şi acesta este aprobat de adunarea 
generală; din contră sumele numite numai ca dubi­
oase, sau trecute la rezerva de prevederi sunt supuse 
la impozit; 

7. Sumele amortizate în bilanţ sau trecute Ia 
rezerve speciale, destinate pentru reînoirea valorilor 
cauzate de deprecierea uneltelor, maşinilor şi edifi­
ciilor — acestea din urmă numai dacă nu cad sub 
impozit de casă — ale întreprinderilor agricole, in­
dustriale etc. şi ale întreprinderilor miniere; mai de­
parte la întreprinderile de asigurare sumele, cari se 
plasează în rezervele de premii ale singuraticelor 
ramuri de afaceri; tot asemenea venitul de dobânzi 
al acestor rezerve, dacă rămâne în rezervele înseşi; 
toate aceste rezerve însă numai până atunci se bucură 
de acest favor, până nu se schimbă destinaţia lor; 

8. Dotaţiunile fixate separat an de an, ca tan­
tieme, maree de prezenţă etc. ale membrilor direc­
ţiunii; mai departe dotaţiile de acelaş fel ale mem­
brilor comitetului de supraveghiare şi comisarilor de zi; 

9. Sumele plasate în fondul de pensiuni, respec 
tive contribuţiunile funcţionarilor societăţii la ase­
menea fond; 

10. Agio emisiunilor nouă de acţiuni; 
11. Spesele de fondare în sensul §-ului 199 al 

art. de lege XXXVII din 1875, spese, între cari însă 
nu pot fi nici remuneraţiuni date sub orice titluri 
fundatorilor, şi nici spese de aranjament (mobiliar 
instaiaţiuni etc.); mai departe se pot detrage spesele 
de acviziţie; 

12. Competinţele faptice plătite Camerei comer­
ciale şi industriale, echivalentele, premiile asigurărilor 
elementare; mai departe impozitele indirecte comu­
nale şi de stat, competinţele şi vămurile, ce revin în 
sarcina afacerii; dările, competinţele şi alte contri­
buţii plătite pentru funcţionari, întrucât întreprinderea 
este obligată la aceasta prin lege, statute sau con­
tract; în fine dobânzile pasive şi de reescont faptic 
plătite, chirii, arânzi şi alte asemenea sarcini; 

13. Pagubele pendente ale întreprinderilor de 
asigurare; 

14. Contribuţiile plătite bisericilor pentru scopuri 
şcolare, întreprinderilor miniere pentru societăţile lor 

de ajutor, comunelor (cu excepţia impozitelor supli­
mentare) pentru scopuri comunale etc; 

15. Veniturile provenite din străinătate, întrucât 
se poate dovedi, că în afară de impozitul de venit, 
acolo încă sunt supuse la un impozit similar, şi întru 
cât între statul străin şi al nostru există reciprocitate 
în această privinţă şi 

16. Acele perderi şi cheltuieli, cari ar fi trebuit 
luate în sarcina contului profit şi perdere, dar cari 
s'au acoperit din venite, sau fonduri supuse deja la 
impozit. 

* 
* * 

Noul proiect al ministrului Teleszky face mo­
dificări esenţiale în punctele 2, 3, 4 şi 8 ale legii 
lui Wekerle. Astfel la punctul 2 nu admite să se de-
tragă venitul curat al proprietăţilor fonciare, ci numai 
venitul catastral, care venit — o ştie ori şi cine — 
este neasămănat mai mic decât venitul net faptic. 
La punctul 3, se omit total favorurile, ce se acordau 
efectelor publice şi se înlocuiesc cu dispoziţiunea, 
ce şi până acum a fost în vigoare, în sensul ordi-
naţiunii ministeriale speciale, şi anume, că din do­
bânzile de depuneri proprii, 70% sunt scutite de im­
pozit. Punctul 4 de asemenea îl modifică în înţelesul, 
că acţiunile întreprinderilor, resp. dividenda acestora, 
numai în acel caz se poate detrage din câştig, dacă 
societatea interesată are în proprietatea sa cel puţin 
V 5 parte din totalul acţiunilor întreprinderei respec­
tive. Şi în sfârşit punctul 8 se modifică în sensul, că 
retribuţiunile membrilor din direcţiune, din comitetul 
de supraveghiare, din comitetele administrative şi ale 
comisarilor de zi — ori sub ce titlu ar fi plătite 
ele — nu se mai pot detrage din venitul societăţii. 

Prin aceste modificări băncile vor fi foarte mult 
împovărate cu nouile impozite. Căci chiar dacă am 
trece peste modificarea propusă Ia venitul fonciar, 
faptul că venitul efectelor publice nu va mai fi detras 
din profitul societăţii, constituie o astfel de sarcină, 
care va urca în mod neaşteptat impozitul societăţilor. 
Faţă cu această schimbare din proiectul ministerial, 
s'au ridicat obiecţiuni din toate părţile. S'a cerut, ca 
venitul efectelor publice, îndeosebi a celor scutite 
de dare, să poată fi detras din profitul societăţilor ca 
şi până acum. Cererea aceasta însă nu a fost con­
siderată. S'a cerut apoi ca cel puţin venitul efectelor, 
ce formează fondurile de garanţie ale societăţilor, ce 
emit scrisuri fonciare, să se bucure de favorul de 
până acum. După informaţiunile ce le avem asupra 
desbaterei comisiunei financiare a dietei, nici această 
cerere nu s'a admis. Tot ce a admis ministrul de 
resort până acum a fost, ca băncile, cari vor avea 
în portofoliul lor efecte mai mult decât 20% a de­
punerilor, venitul surplusului de efecte, să se poată 
detrage din profitul bilanţului. Mai departe s'a admis 
să se detragă dobânzile scrisurilor fonciare, întru cât 
societăţile ce le-au emis, nu le-au putut plasă, le ţin 
încă în portofoliul lor, deşî împrumuturile, pe baza 
cărora au făcut aceste emisiuni, le-au lichidat. Această 



modificare va avea de bună seamă de rezultat, că unele 
bănci se vor îngriji, ca să aibă cât mai multe efecte 
în portofoliul lor. Uşurare deosebită în nouile sar­
cini de impozite însă nu vor prea aduce nici aceste 
concesiuni. Nu, pentrucă nici aceste dobânzi nu vor 
fi detrase fără restricţiuni. Carnetele aceste pentru 
anii 1 9 1 7 — 1 9 2 1 nu pot reduce mai mult ca 50%, iar 
după trecerea acestor ani mai muit ca 3 0 % baza de 
impozit, faţă de baza care ar rezultă fără aceste de-
trageri. Nici ce priveşte modificarea proiectului la 
punctul 4, adecă la dividendele acţiunilor altor so­
cietăţi, nu s'a admis nici o schimbare mai simţitoare. 
Tot ce s'a făcut este că s'a admis a se detrage şi 
dividendele acelor acţii, pe cari le-a avut societăţile 
la finea anului 1915, încât posed cel puţin 15% din 
totalul acţiilor societăţilor respective. Dividendele 
acestea vor fi pe viitor supuse şi la impozit de câştig, 
deoarece sunt foarte puţine acele bănci, cari au în 
portofoliul lor atâtea acţiuni dela una şi aceeaş între­
prindere, încât să satisfacă cerinţele noului proiect 
şi să poată fi scutite de impozit. Gravaminală este 
in fine şi modificarea, ce se face ia punctul 8, pri­
vitoare la tantiemele membrilor din direcţiune etc. 
Aceasta încă va contribui la urcarea sarcinelor impo­
zitului de câştig al societăţilor. 

Dar pe lângă schimbările arătate până aci şi 
cari vor urca foarte mult profitul supus la impozit, 
sarcinele de impozit ale societăţilor vor deveni mai 
mari şi pentrucă — cum am zis mai sus — cheia 
de impozit s'a aşezat pe bază progresivă, urcându-se 
simţitor faţă de trecut. Astfel cheia pentru societăţile, 
al căror câştig anual supus la impozit, nu trece peste 
10% a capitalurilor proprii, (capital societar şi rezerve 
proprii, provenite din agio de emisiuni sau din ve­
nituri supuse odată la impozit), s'a stabilit la 1 2 % . 
Dacă însă câştigul este mai mare decât 10% a capi­
talurilor proprii, atunci pentru surplus cheia aceasta 
se urcă în modul următor: la câştiguri mai mari de 
1 0 % , dar cari nu trec peste 1 5 % a capitalurilor 
proprii, pentru surplus se aplică o cheie de impozit 
de 14%; dacă câştigul e mai mare de 15%, dar nu 
trece peste 2 0 % , cheia este 1 6 % ; dacă câştigul e 
mai mare ca 207o dar nu trece peste 2 5 % al capita­
lelor proprii, cheia este 18% şi în sfârşit, dacă câş­
tigul este mai mare de 2 5 % dela capitalurile proprii, 
cheia de impozit este 20%. 

Că în ce măsură se vor urcă impozitele de 
câştig pe viitor, nu e greu de prevăzut. E drept că 
cele mai multe societăţi au venituri mai mici de 10% 
a capitalelor proprii, şi numai puţine mai rămân, al 
căror venit să treacă peste această limită. Cu toate 
acestea chiar numai faptul în sine, că cheia iniţială 
este 12% faţă de 10% din trecut, constituie o sarcină 
destul de însemnată, sarcină, care în aceeaş măsură 
se resfrânge şi asupra impozitului general suplimentar 
de venit. O mică socoteală va dovedi aceasta. Să 
presupunem, că o societate cu capitaluri proprii de 
K 3 . 000 ,000 -— va avea un venit supus la impozit de 

K 250,000-—. Până acum o astfel de societate plătea 
K 25,000— impozit de câştig şi K 7,500-— impozit 
suplimentar general de venit. La un loc deci plătea 
K 32,500'—. Pe viitor va plăti impozit de câştig K 
30,000— iar impozit suplimentar K 9,000--, total 
deci K 39,000-— Aceasta însă numai pentru cazul, 
dacă cu privire la venitele de detras din profitul 
anual s'ar fi menţinut neschimbată legea lui Wekerle. 
Aşa însă, cu modificările actualului ministru, baza de 
impozit va fi relativ cu mult mai mare ca în trecut 
şi deci cifrele sarcinelor cu mult mai urcate decât 
în exemplul arătat mai sus. 

Prin aplicarea nouei legi vor fi împovărate cu 
deosebire societăţile, cari au multe efecte publice. 
La multe li se vor reduce simţitor câştigul anual. 
Tocmai de aceea, ministrul a admis, ca societăţile, 
cari din cauza nouilor impozite ar fi nevoite să-şi 
reducă dividenda în anii 1917—1921 cu 10%, iar după 
aceea cu 20%, faţă de dividenda plătită în 1911—1913, 
să poată cere reducerea impozitelor. 

Fără îndoială noul proiect conţine anomalii şi 
modificări în detrimentul băncilor, modificări, cari cu 
greu pot suporta» o critică obiectivă şi justă. Află însă 
îndreptăţire în împrejurările extraordinare, create prin 
răsboiu şi în faptul, confirmat şi de ministrul, cumcă 
toate aceste proiecte sunt numai transitorti şi că re­
formele permanente vor urmă numai după restabilirea 
păcii. Atunci poate pe baza experinţelor, ce se vor 
face, se va găsî şi pentru impozitele băncilor o des-
legare mai corăspunsătoare intereselor lor şi inte­
reselor economiei publice. 

V. Impozitul asupra câştigurilor de răsboiu. 
Impozitul acesta priveşte plus-câştigurile realizate 

de întreprinderile şi societăţile obligate la publicitate, 
precum şi de persoanele naturale şi juridice în anii 
1914, 1915 şi 1916. 

Impozitul este la întreprinderile indigene după 
aceea parte a plus-câştigului, care nu trece peste 
5% ale capitalului propriu — 10% ale plus-câştigului 
şi după fiecare 5% începute ori complete impozitul 
creşte cu 5% până ajunge la 35%. Plus-câştigurile, 
ce nu trec peste K 10,000-— sunt libere de impozit. 

La persoanele fizice şi juridice baza impo­
zitului o formează plus-veniturile faptic realizate în 
anii 1914, 1915 şi 1916 faţă de 1913 sau — după 
alegerea contribuabilului — faţă de veniturile medii 
anuale pe anii 1911, 1912 şi 1913. Plus-veniturile, ce 
nu trec peste K 13,000-— sunt scutite de impozit. 
Fasiune este obligat a prezentă fiecare, a căruia venit 
supus la impozit trece în careva din anii de răsboiu 
1914, 1915 şi 1916 peste K 13,000-—. 

Impozitul este după primul plus-venit de K 
10,000-— început ori complet 5%; după următoarele 
K 10,000'— începute ori complete 10%; după alte 
K 20,000-— începute ori complete 15% şi aşa mai 
departe până la 45%. 



In faţa secerişului. 
In părţile locuite de poporul nostru, secerişul 

nu-şi ia începutul pretutindeni în acelaş timp. In zilele 
acestea se începe secerişul numai în unele părţi ale 
Bănatului, urmează apoi celelalte ţinuturi dela şes şi 
va ajunge în decursul lunei viitoare şi în părţile mai 
muntoase. 

Secerişul în anul acesta are o importanţă deo­
sebită nu numai pentru economii români, ci pentru 
economii tuturor ţărilor. Cauza o ştie toată lumea. 

Când dintr'o întâmplare nefericită altădată, în 
vremi de pace, economilor li se întâmplă să le ardă 
recolta secerată, aceasta se numea daună de foc şi 
economii prevăzători nici în timp de pace nu întârziau 
să-şi asigure recolta imediat după seceriş. Ba unii şi 
mai prevăzători şi-o asigurau contra focului cât timp 
eră nesecerată încă, dar aproape de seceriş. 

Astăzi însă, în aceşti ani grei de răsboiu şi de 
încordare economică a toată lumea, acelaş caz de 
daună de foc cauzat dintr'o întâmplare nefericită, 
trebuie numit cu drept cuvânt catastrofă economică a 
celui rămas neasigurat, deoarece nu numai preţurile 
s'au urcat, ci — ce e mai mult — productele distruse 
de flacăra focului, cu greu se vor putea înlocui. 

Astfel în anii aceştia asigurarea recoltei contra 
daunelor de foc este o trebuinţă economică cu mult 
mai Importantă decât în vremile de pace, aceasta nu 
mai poate şl nu este ertat să lipsească din casa nici 
unui econom cu judecată sănătoasă. 

Insă precum ne îndreptăm atenţiunea astăzi mai 
încordată asupra cerealelor, cu atât mai mult aflăm 
de bine să ne ocupăm în legătură cu aceasta şi de 
„Banca" noastră de asigurare. In cei patru ani trecuţi 
ai activităţii sale, Banca noastră de asigurare, fondată 
precum se ştie de toate băncile româneşti (şi e bine 
să nu se cufunde cu altă bancă aflătoare tot în 
Sibiiu) a stat totdeauna gata să servească trebuinţele 
de asigurare ale publicului nostru. 

0 privire peste dările de seamă a anilor de ge­
stiune expiraţi, ne arată şi în cifre, cât de reale au 
fost serviciile ce le-a adus „Banca" noastră de asi­
gurare celor dăunaţi sub orice raport de asigurare. 
Despăgubirile primite de asiguraţii „Băncii" noastre în 
cei patru ani trecuţi se urcă la suma de un sfert de 
milion, ceeace pentru referinţele noastre începătoare 
este o sumă respectabilă. Această sumă ne arată şi 
modul, cum şi-a înţeles banca noastră menirea ei spe­
cială şi rostul ei în concertul băncilor noastre româ­
neşti. Această sumă, precum şi suma rezervelor pe 
seama asiguraţilor ei, rezerve relativ prea bogate pentru 
acoperirea propriilor obligamente, ne explică apoi şi 
încrederea publicului nostru faţă de „Banca generală 
de asigurare". E prea adevărat, că dividendele au fost 
modeste, însă lucrul principal, interesele asiguraţilor 
au fost şi sunt bine servite. 

Aflăm, că în sezonul secerişului „Banca generală 
de asigurare" contractează pe seama economilor noştri 

asigurări de recoltă şi de nutreţuri chiar şi pe timp 
scurt de 1—2 luni, şi încă pe lângă plătirea unor premii 
de asigurare abia simţite de economi, căci dupăeum 
vedem din tarifele „Băncii" premiile de asigurare, cari 
se schimbă după calitatea rizicului, localului unde se 
aşează recolta, sunt între 12 până la 60 filerl pentru 
suma asigurată de 100 cor. şi pe o lună. 

Intre astfel de împrejurări ne ţinem de datorinţă 
şi noi cu ocazia secerişului, să atragem atenţiunea 
economilor noştri, să-şl asigure recolta secerată, pen-
trucă astăzi urmările lipsei de asigurare sunt pentru 
economi cu mult prea triste. 

Cu clarificări servesc toate agenturile principale 
ale Băncii noastre de asigurare, precum şi toate băn­
cile noastre de pretutindenea, preoţii, învăţătorii noştri 
şi alţi bărbaţi de încredere şi în fine direcţiunea „Băncii 
generale de asigurare" din Sibiiu. La cerere se trimit 
oricărui econom doritor de asigurare tarifele şi tipă­
riturile necesare. 

JURISDICŢIUNE. 

înştiinţarea anteriorului. Dovedirea faptului, că 
posesorul cambial a înştiinţat pe anteriorul său ne­
mijlocit despre neplătirea cambiei (legea camb. § 45) 
cade în sarcina posesorului cambial. Această normă 
de dovedire nu a fost invalidată prin ordonanţele re­
feritoare la moratoriu. 

(Curia reg. sub Nr. 10443/915 P. IV dela 2 8 

Aprilie 1916). 
* 

Amortizarea certificatelor interimate ale obliga­
ţiilor împrumuturilor de răsboiu. Prin o ordonanţă, No. 
1983/1916 M. E., de data 18 Iunie a. c, guvernul 
normează procedura de urmat la amortizarea certifi­
catelor de răsboiu. 

Pentru amortizarea judecătorească a certificatelor 
interimale amintite sunt normative, în sensul §-ului 1 
al acestei ordonanţe, dispoziţiile art. de lege XXXII: 
1881, privitoare la amortizarea judecătorească şi pres-
cripţiunea hârtiilor de valoare, ce formează obiect al 
circulaţiei publice. 

Dacă înainte de Intrarea în vigoare a ordonan­
ţei prezente, s'ar fi pornit procedura de amortizare 
a certificatelor interimale ale obligaţiilor împrumu­
turilor de răsboiu, pe baza altor norme de drept şi 
nu a art. de lege XXXIII: 1881, atunci dispoziţiile luate 
se invalidează şi forul judecătoresc competent va în­
ştiinţa despre aceasta pe cei interesaţi, cu observarea 
că afacerea din chestiune cade în competenţa tribu­
nalului reg. din Budapesta. 

Ordonanţa a întrat în vigoare în ziua publi­
cării ei. 



C R O N I C Ă . 

Rugare cătră băncile noastre. Rugăm on. noastre 
institute de bani, cari încă nu ne-au trimis datele ce­
rute pentru „Anuarul băncilor române pe 1917" să ne 
trimeată de urgenţă „Chestionarul" umplut în ordine, 
căci „Anuarul" se află deja sub tipar şi institutele a 
cărora date nu ne vor sosi la timp vom fi nevoiţi a le 
lăsă afară din această publicaţiune a noastră. 

La caz când „Chestionarul" trimes de noi nu ar 
fi sosit la destinaţie ori s'ar fi perdut, vom trimite, la 
cerere, altul. 

Fabrică de gunoiu artificial în Ardeal. In Buda­
pesta s'a constituit zilele trecute o mare societate pe 
acţii cu capital de K 9 milioane, întemeiată cu scop 
de a exploata gazul metan delà Bazna la fabricaţiunea 
gunoiului artificial. Fabrica, care va fi una din cele 
mai mari din ţară va fi clădită în Diciosânmărtin. 
Societatea stă sub patronatul „Băncii de credit" şi a 
„Băncii comerciale ungare de Pesta" şi a încheiat deja 
contract cu „Societatea pentru gazul metan" înteme­
iată şi aceasta nu de mult — asupra furnisârei a circa 
70 milioane metri cubici de gaz metan pro an. 

Prin întemeierea celor două societăţi: a „Socie­
tăţii pentru gaz metan" şi a „Societăţii pentru fabri­
carea gunoiului artificial", se deschid cele mai fru­
moase prospecte pentru viitoarea desvoltare a industriei, 
ca şi a agriculturii ardelene. 

Traficul mărfurilor între Austro-Ungaria şi Ro­
mânia. Intre monarhia noastră şi România s'a încheiat 
zilele trecute o convenţie pentru întemeierea unor bi­
rouri centrale în scop de a promova şi înlesni traficul 
reciproc de mărfuri. Cu începere delà 1 Iulie a. c , vor 
funcţiona, atât în Viena, cât şi în Rudapesta, câte un 
birou pentru traficul mărfurilor. Birourile acestea, în 
conţelegere cu expoziturile din aceleaş capitale, ale 
„Comisiunii centrale de import din Bucureşti", vor avea 
să se îngrijească, pe lângă servirea de informaţii, între 
cumpărători şi vânzători: de câştigarea grabnică a 
permiselor de export şi impozit şi în special de trans­
portul grabnic al mărfurilor de export din staţiunile 
de încărcare la locul destinaţiei lor. 

Cu începere delà 1 Iulie 1916 va avea să se facă 
exportul de mărfuri din Ungaria în România, pe calea 
ferată sau cu vaporul, excluziv prin mijlocirea biroului 
pentru traficul mărfurilor din Budapesta. Transportarea 
mărfurilor se va face în vagoane puse imediat la dis­
poziţie şi instradate milităreşte, sub numirea de trans­
porturi „Mercur". 

* 

Prolongirea contractului Loteriei de classă. Gu­
vernul a prezentat corpurilor legiuitoare un proiect de 
lege în sensul căruia contractul în vigoare cu Loteria 
de classă, ce expiră la finele lui Noemvrie 1917, se 

va prolongi în mod pro vizor, pe încă 4 ani. Societatea 
pe acţii pentru loteria de classă va fi obligată a plăti 
în viitor erarului drept arândă pentru fiecare loz pus 
în circulaţie, câte K 15-— (în loc de K 12"—de până 
acum) dar cel puţin K 1.200,000-— de fiecare loterie. 
Contractul se poate abzice din partea ministrului de 
finanţe cu termin de un an. 

0 nouă ordonanţă privitoare la bilanţ în Austria. 
Guvernul austriac a emis zilele trecute o nouă ordo­
nanţă cu privire la compunerea bilanţurilor de răsboiu. 
Ordonanţa este aproape identică cu cea precedentă, de 
care se deosebeşte numai într'atât, că fixează ca termin 
ultim pentru compunerea bilanţurilor ziua de 31 De­
cemvrie 1916, în loc de 30 Iunie a. c. 

Recensementul vitelor cornute şi a cailor în Ro­
mânia. Conform recensementului ultim se află în Ro­
mânia 1.288,000 cai şi 2.937.000 vite cornute. In anul 
1908 România a avut 807.704 cai şi 2.585,000 vite 
cornute. 
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S u m a r u l : 
Nouile proiecte de impozite. — In faţa secerişului. — 

Cronică: Rugare cătră băncile noastre, Fabrică de gunoiu ar­
tificial în Ardeal, Traficul mărfurilor între Austro-Ungaria şi 
România, Prolongirea contractului Loteriei de classă, O nouă 
ordonanţă privitoare la bilanţ în Austria, Recensementul vitelor 
cornute şi a cailor în România. 

„TIMIŞANA", institut de credit şi eco­
nomii, societate pe acţii în Timişoara. 

Publicaţiune. 
Depunerile spre fructificare cari până de 

prezent au fructificat la noi cu 5°/ 0, începând 
dela 1 Iulie 1916 vor fructifică cu 474°/V 

Direcţiunea. 

Concurs. 
Pentru ocuparea postului unui ajutor de 

contabi l publicăm concurs cu termin până la 
1 Iulie st. v. 1916. 

Beneficiile sunt: 
Salar 1,600 Cor. 
Bani de cvartir . . 400 „ 

Cei cari ştiu purtă contabilitatea indepen­
dent vor fi preferiţi. 

Postul este a se ocupă imediat după anga­
jare. 

C a r a n s e b e ş la 24 Maiu 1916. 
Consistorul eparhiei gr.-or. române 

( 3 - 3 ) a Caransebeşului. 



. „VĂLEANA", 
reuniune de păstrare şi credit ca însoţire în Măhaciu. — takarek- es hitelegylet mint szovetkezet Ar. Nlohâcson. 

C O N V O C A R E . 
Membrii reuniunii de păstrare şi credit «Vă-

leana» din Măhaciu (Ar. Mohâcs) se învită la 

a IV-a adunare generală ordinară, 

care se va ţinea la 9 Iulie a. c., 2 ore p. m., în edi­
ficiul şcoalei gr.-cat. din Măhaciu, cu următorul 

P r o g r a m : 

/. Constituirea adunării. 
2. Raportul direcţiunii şi al comitetului de su-

praveghiare pe anul de gestiune expirat. 

3. Eventuale propuneri. 

M ă h a c i u , la 23 Iunie 1916. 

Direcţiunea. 

M E G H I V O . 
Az Ar. mohacsi takarek- es hitelegylet mint szo­

vetkezet tagjai 

a IV-ik rendes kdzgyfflesre 

meghivatnak, mely Ar. Mohdcson f. e. Julius ho 9-en 
d. u. 2 drakor, a gorflg-kath. iskola epuletben tar-
tatik meg, a kovetkezo 

N a p i r e n d d e l : 
/. A kozgyiiles megalakuldsa. 
2. Az igazgatosdg esfeliigyelo-bizottsdgnak 1915. 

evi jelentese. 

3. Esetleges inditvdnyok. 

Ar. M o h a c s , 1916. Junius ho 23-an. 

Az igazgatosag. 

Activa — Vagyon . Contul Bilanţ cu 31 Dec 1915. — Merlegszâmla 1915. decembeţ-Jio 31-en. P a s i v a — T e h e r . 

Cassa în numărar — Penztâri keszlet 
împrumuturi — Kolcsonok — — — 
Mobiliar — Berendezes — 
Perdere — Veszteseg — ... — — 

K f 
1,105-28 

13,093-18 
90-— 

124-41 

Părţi fundamentale — Ozletreszek __ 
Fond de rezervă — Tartalekalap ... _ __ 
Depuneri T - Betetek 
Reescompt — Visszleszâmitolâs .__ 
Cont-curent — Folyoszâmla 
Interese de cvote neridicate — Fel nem vett iiz-

letreszi kamatok ... ... 
Interese anticipate — Elolegezett kamatok 

K f 
2,000-74 

539-22 
540-69 

4,240-50 
6,991-94 

2-44 
97-34 

Debi t — Tar toz ik . 

14,412-87 

Contul Profit şi Perdere. — Nyereség- és Veszteség-számla. Cred i t 

14,412-87 

Követe l . 

K f K f 
Interese de depuneri — Betéti kamatok — 31-84 Interese şi proviziune — Kamatok és jutalékok 1,445-75 
Interese de reescompt — Visszleszámitolási kam. 1,214-52 Perdere — Veszteség ... .. . . 124-4 
Spese — Költsegek . . . ~ 68-99 
Dare — Ado . . 254-81 

1,570-16 1,570-16 

M ă h a c i u , (Ar. Mohâcs), 31 Decemvrie 1915. 

D I R E C Ţ I U N E A : — AZ I O A Z O A T O S Â G : 

Alexandru Brumariu m. p. Petru Borbos m. p. Ilarie Popa m. p. 
Iacob Mirea m. p. Constantin Popa m. p. 

Revăzut şi aflat corect. — Megvizsgăltatott es rendben talâltatott. 
M ă h a c i u (Ar. Mohâcs), 23 Iunie 1916. 

COMITETUL DE REVIZIUNE: — A FELUGYELOBIZOTTSÂG: 

Ioan Popa jun. m. p. luonaş Popa m. p. Alexandru Bărduţ m. p. 




